Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ______/2023/ GABV/ RM

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DO TÍTULO DE

CIDADÃ ANCHIETENSE 2023 À SENHORA

LUCINÉA SOARES FERREIRA.

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, aprova e seu Presidente promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º. Fica outorgado à senhora LUCINÉA SOARES FERREIRA o TÍTULO DE

CIDADÃ ANCHIETENSE.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de outubro de 2023.

______________________________________
 Robson Mattos dos Santos

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

BREVE HISTÓRICO DA SENHORA LUCINÉA SOARES FERREIRA

Lucinéia Soares Ferreira, mais conhecida como “Néia da Vila” ou “Néia

Churrasqueira”, nasceu em 14 de agosto de 1963, na cidade de Guaçuí, Espírito

Santo.

Há 26 anos, Néia e seu esposo, que então residiam no município de Vila Velha,

decidiram mudar-se para Anchieta na busca por tranquilidade, visando um

ambiente para criar a filha de maneira segura, e por obter a casa própria.

Durante muito tempo, Néia foi dona de casa, mas sempre assumia a

churrasqueira em eventos descontraídos, dentro e fora de casa, oportunidades

em que seu churrasco era muito elogiado.

Com o surgimento do Clube Vila Rica e dos eventos que sediava, a frequência

em que fazia churrasco aumentou consideravelmente e a “Néia Churrasqueira”

foi ganhando tanto espaço que passou de um hobby para uma atividade

profissional, principalmente por conta do incentivo da filha e dos amigos.

Exemplo de fibra, persistência e muito trabalho, Néia procurou a formalização de

seu negócio abrindo seu MEI – Microempreendedor Individual.

Hoje, aposentada, o serviço de churrasqueira faz parte da aquisição de renda

extra.

Por fim, a homenageada comparece às sessões plenárias assiduamente e se

considera pertencente a este município que, em suas palavras: “[...] tanto me

acolheu e toda a minha família”.

Por todo o exposto, a senhora Lucinéia Soares Ferreira é merecedora do

recebimento do título de Cidadã Anchietense.

Plenário Urias Simões dos Santos, 06 de outubro de 2023.

______________________________________
 Robson Mattos dos Santos

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003200320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-06T14:35:19-0300